
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 
от 29 августа 2022 г. N 820 

О НАДЕЛЕНИИ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОЛНОМОЧИЯМИ 
ПО НАПРАВЛЕНИЮ ЗАПРОСОВ В КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, НАЛОГОВЫЕ 

ОРГАНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОРГАНЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННУЮ РЕГИСТРАЦИЮ ПРАВ НА НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО 

И СДЕЛОК С НИМ, И ОПЕРАТОРАМ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ, 
В КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ВЫПУСК ЦИФРОВЫХ ФИНАНСОВЫХ 

АКТИВОВ, А ТАКЖЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОРГАНЫ, ОРГАНЫ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ЗАИНТЕРЕСОВАННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРОВЕРОК В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 
КОРРУПЦИИ И РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЙ И УВЕДОМЛЕНИЙ 

В соответствии с пунктом 8 Перечня должностных лиц, наделенных полномочиями по направлению 
запросов в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие 
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, при осуществлении проверок в 
целях противодействия коррупции, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 
2013 г. N 309 <1>, и пунктом 17.5 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного 
Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. N 821 <2>, приказываю: 

-------------------------------- 
<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1670. 
<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 27, ст. 3446; 2022, N 18, ст. 3053. 
 
1. Наделить полномочиями по направлению запросов в кредитные организации, налоговые органы 

Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, а также в государственные органы, органы местного самоуправления и 
заинтересованные организации при осуществлении проверок в целях противодействия коррупции и 
рассмотрении обращений и уведомлений следующих должностных лиц Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации: 

первый заместитель Министра науки и высшего образования Российской Федерации; 
статс-секретарь - заместитель Министра науки и высшего образования Российской Федерации; 
заместитель Министра науки и высшего образования Российской Федерации. 
2. Признать утратившим силу приказ Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 22 марта 2019 г. N 19н "О должностных лицах Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации, наделенных полномочиями по направлению запросов в кредитные организации, 
налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, а также в государственные органы, органы местного самоуправления 
и заинтересованные организации, при осуществлении проверок в целях противодействия коррупции и 
рассмотрении обращений и уведомлений" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
16 апреля 2019 г., регистрационный N 54394). 

 
Министр                                                                                                В.Н.ФАЛЬКОВ 
 
 

Источник публикации 
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 30.09.2022 
Примечание к документу 
Начало действия документа - 11.10.2022. 
Название документа 
Приказ Минобрнауки России от 29.08.2022 N 820 "О наделении должностных лиц Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации полномочиями по направлению запросов в кредитные 
организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в 
которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, а также в государственные органы, органы 
местного самоуправления и заинтересованные организации при осуществлении проверок в целях 
противодействия коррупции и рассмотрении обращений и уведомлений" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 30.09.2022 N 70322) 

 

consultantplus://offline/ref=47E45379E0CA8A71C109109EDE2CDD4A1607E222C210C137523C8786D60CAA070187351DFCA090AF1E56B4A98932965EE218B87C5EDE3068U8JAI
consultantplus://offline/ref=47E45379E0CA8A71C109109EDE2CDD4A1604E227C716C137523C8786D60CAA070187351DFCA090A91D56B4A98932965EE218B87C5EDE3068U8JAI
consultantplus://offline/ref=47E45379E0CA8A71C109109EDE2CDD4A1107E526C210C137523C8786D60CAA0713876D11FDA18FAF1843E2F8CFU6J5I
consultantplus://offline/ref=F122B3064A6E54F56CCAC2C41C907C8133689E74FECA6D777552CACDA812E35E42C39329DD6AEB569C2963F900B7000C6FCE6FD5C13F75cBJCI

